
Lunes 27 de abriL de 2020

NORMAS  LEGALES
 1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

Año XXXVII - Nº 15388

Sumario

PODER EJECUTIVO

ECONOMIA Y FINANZAS

D.S. N° 094-2020-EF.-  Autorizan Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020 a 
favor del Ministerio de Salud  1

ORGANISMOS AUTONOMOS

MINISTERIO PUBLICO

Res. Nº 614-2020-MP-FN.-  Prorrogan la suspensión de labores en el Ministerio Público desde el 27 de abril al 10 de mayo 
de 2020 de acuerdo a lo dispuesto en el D.S. Nº 075-2020-PCM y aprueban otras disposiciones  3

SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS

Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES

Res. N° 1311-2020.-  Amplían suspensión del cómputo de plazos dispuesta mediante Res. SBS N° 1259-2020, relacionados 
con funciones, atribuciones y entrega de información de la SBS  4
Res. N° 1314-2020.-  Establecen disposiciones extraordinarias para la constitución de provisiones por riesgo de crédito para 
la parte de los créditos que cuente con la garantía del Programa REACTIVA PERÚ  4

Edición Extraordinaria

PODER EJECUTIVO

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020 a favor del Ministerio de Salud

Decreto Supremo
Nº 094 -2020-eF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 del Decreto de 
Urgencia Nº 025-2020, Decreto de Urgencia que dicta 
medidas urgentes y excepcionales destinadas a reforzar 
el Sistema de Vigilancia y Respuesta Sanitaria frente al 

COVID-19 en el territorio nacional, autoriza, de manera 
excepcional, al pliego 011 Ministerio de Salud, a través de 
su Unidad Ejecutora 001: Administración Central y Unidad 
Ejecutora 124: Centro Nacional de Abastecimientos de 
Recursos Estratégicos de Salud, para que en el Año Fiscal 
2020, con cargo a su presupuesto institucional, pueda 
realizar contrataciones a favor de los establecimientos de 
salud del Ministerio de Salud, sus Organismos Públicos 
adscritos y los establecimientos de salud de los Gobiernos 
Regionales, orientados a dar cumplimiento al artículo 1 
del referido Decreto de Urgencia; estableciendo que una 
vez culminadas las contrataciones antes mencionadas, la 
Unidad Ejecutora 001: Administración Central del Ministerio 
de Salud y la Unidad Ejecutora 124: Centro Nacional de 
Abastecimientos de Recursos Estratégicos de Salud, 
transfiere los bienes adquiridos a los establecimientos de 
salud según corresponda, en el marco de las normas del 
Sistema Nacional de Abastecimiento;

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 del Decreto de 
Urgencia Nº 032-2020, Decreto de Urgencia que dicta 
medidas extraordinarias destinadas a garantizar la 
respuesta sanitaria para la atención de la emergencia 
producida por el COVID-19, autoriza una Transferencia 



2 NORMAS LEGALES Lunes 27 de abril de 2020 /  El Peruano

de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, con cargo a los recursos de la Reserva 
de Contingencia, a favor del pliego Ministerio de Salud, 
hasta por la suma de S/ 105 086 176,00 (CIENTO CINCO 
MILLONES OCHENTA Y SEIS MIL CIENTO SETENTA 
Y SEIS Y 00/100 SOLES), para financiar la adquisición 
de bienes vinculados con la protección del personal de 
salud (EPP), en el marco de la autorización otorgada en el 
artículo 6 del Decreto de Urgencia Nº 025-2020;

Que, el numeral 6.5 del artículo 6 del Decreto de 
Urgencia Nº 032-2020, autoriza de manera excepcional, 
al Ministerio de Economía y Finanzas, para realizar 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional a 
favor del Ministerio de Salud, con cargo a los recursos a 
los que se refiere el artículo 53 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, para financiar lo establecido en 
el numeral 6.1; disponiendo que dichos recursos se 
transfieren utilizando sólo el mecanismo establecido en 
el artículo 54 del Decreto Legislativo Nº 1440, debiendo 
contar además con el refrendo del Ministro de Salud, a 
solicitud de este último; 

Que, mediante Oficio Nº 776-2020-SG/MINSA, 
el Ministerio de Salud solicita una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, con cargo a los recursos de la Reserva 
de Contingencia, para financiar la adquisición de bienes 
vinculados con la protección del personal de salud (EPP), 
en el marco de lo establecido en el numeral 6.5 del artículo 
6 del Decreto de Urgencia Nº 032-2020;

Que, los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público, establece que las Leyes de 
Presupuesto del Sector Público consideran una Reserva 
de Contingencia que constituye un crédito presupuestario 
global dentro del presupuesto del Ministerio de Economía 
y Finanzas, destinada a financiar los gastos que por 
su naturaleza y coyuntura no pueden ser previstos en 
los presupuestos de los pliegos, disponiendo que las 
transferencias o habilitaciones que se efectúen con cargo 
a la Reserva de Contingencia se autorizan mediante 
Decreto Supremo refrendado por la Ministra de Economía 
y Finanzas;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020, con cargo a los 
recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio 
de Economía y Finanzas, hasta por la suma de  
S/ 82 027 166,00 (OCHENTA Y DOS MILLONES 
VEINTISIETE MIL CIENTO SESENTA Y SEIS Y 00/100 
SOLES), a favor del Ministerio de Salud, para financiar lo 
señalado en los considerandos precedentes; 

De conformidad con lo establecido en el numeral 
6.5 del artículo 6 del Decreto de Urgencia Nº 032-2020, 
Decreto de Urgencia que dicta medidas extraordinarias 
destinadas a garantizar la respuesta sanitaria para la 
atención de la emergencia producida por el COVID-19, 
y los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público; 

DecretA:

Artículo 1. objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia 
del Ministerio de Economía y Finanzas, hasta por la suma 
de S/ 82 027 166,00 (OCHENTA Y DOS MILLONES 
VEINTISIETE MIL CIENTO SESENTA Y SEIS Y 00/100 
SOLES), a favor del Ministerio de Salud, para financiar 
la adquisición de bienes vinculados con la protección del 
personal de salud (EPP), de acuerdo con el siguiente 
detalle:

DE LA: En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : Ministerio de Economía y 

Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General

CATEGORIA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones 
presupuestarias que no 
resultan en productos

ACTIVIDAD 5000415 : Administración del Proceso 
Presupuestario del Sector 
Público

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingencia 82 027 166,00
 ===========
 TOTAL EGRESOS                    82 027 166,00
 ===========

A LA: En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 011 : Ministerio de Salud
UNIDAD EJECUTORA 124 : Centro Nacional de 

Abastecimiento de 
Recursos Estratégicos en 
Salud

CATEGORIA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones 
presupuestarias que no 
resultan en productos

ACTIVIDAD 5006269 : Prevención, Control, 
Diagnóstico y Tratamiento 
de Coronavirus

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE
2.3 Bienes y Servicios 82 027 166,00
 ===========
 TOTAL EGRESOS                         82 027 166,00
 ===========

Artículo 2. procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular del pliego habilitado en la presente 
Transferencia de Partidas aprueba, mediante Resolución, 
la desagregación de los recursos autorizados en el artículo 
1 del presente Decreto Supremo, a nivel programático, 
dentro de los cinco (5) días calendario de la vigencia 
del presente dispositivo legal. Copia de la Resolución 
se remite dentro de los cinco (05) días calendario de 
aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del artículo 31 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en el pliego involucrado, solicita a la Dirección General de 
Presupuesto Público las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas 
de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida. 

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, 
como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el artículo 1 del presente Decreto Supremo 
no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4. refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas y por el Ministro de Salud. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintisiete 
días del mes de abril del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA  ANTONIETA  ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

VÍCTOR ZAMORA MESÍA
Ministro de Salud

1865825-1


		2020-04-27T21:20:26-0500




